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Bursa Emir Sultan Külliyesi Vakıfları 
(Kuruluşundan XVII. Yüzyıl Sonuna Kadar)*

Nilüfer Ateş**

Öz

Emir Sultan Külliyesi, Osmanlı kuruluş devrine ait Bursa’daki evkâf-ı selâtinden biridir. Külliye, Buhara’dan Bur-
sa’ya gelip yerleşen dervişlerden biri olan Emir Sultan adına 15. yüzyıl başlarında yaptırılmıştır. Başta Osmanlı 
devlet yöneticilerinin tahsis ettikleri zengin gelir kaynaklarıyla beslenen külliye, tarihi sürecinde halktan pek çok 
hayırseverin kurdukları vakıfların desteğini de almıştır. Bu sayede varlığını ve toplumsal işlevlerini asırlar boyun-
ca yerine getirmiştir. Vakfa ait bilinen en eski vakfiye, Fatih Sultan Mehmed dönemine ait olup onun dışında Emir 
Sultan Külliyesi ile ilgili pek çok vakfiye, şer’iyye sicillerinde yer almaktadır. Bu kayıtlar, külliyenin, gerek işleyişine 
ve hizmet çeşitliliğine katkı sağlamak gerek personel ihtiyaçlarını karşılamak üzere çeşitli kapsamda yeni vakıfla-
rın kurulduğunu belgelemektedir. Bu makalede, Emir Sultan döneminden başlanılarak XVII. yüzyıl sonuna kadar 
külliyeye yönelik kurulan vakıflar incelenmiştir.

Anahtar Kelimeler: Emir Sultan, Bursa, Vakıf, Külliye.

The Waqfs of Bursa Emir Sultan Kulliye 
(from Establishment until the End of XVIIth Century)

Abstract 

The Emir Sultan Kulliye is one of the waqfs of sultans (evkâf-i selâtin) of the early Ottoman period in Bursa. It was 
constructed at the beginning of the 15th  century on behalf of Emir Sultan, one of the dervishes who came from 
Bukhara to Bursa. Supported by the great income sources allocated by Ottoman administrators, the Kulliye also 
received financial support from the waqfs established by many public benefactors during its historical process. 
Thus, the Kulliye has maintained its own existence and performed its social functions for centuries. The oldest 
known endowment related to the Emir Sultan Kulliye belongs to the period of Sultan Mehmed II the Conqueror, 
in addition to this, a lot of other endowments are included in the court records. These records document the 
establishment of new waqfs of various scopes in order to contribute to the operation and service diversity of the 
Kulliye as well as to its personnel requirement. In this article, the waqfs established for supporting the Kulliye 
are investigated starting from the period of Emir Sultan until the end of the 17th century.

Keywords: Emir Sultan, Bursa, Waqf, Kulliye.
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Giriş

Osmanlı Devleti’nde toplumsal bir hayır müessesesi olarak yapılan ve vakıflarla desteklenen külliyeler, 
yüzyıllar boyunca faaliyetlerini aksatmadan sürdürmüşlerdir. Özellikle devlet tahsisleri ile vücut bulan 
bu yapılar, tarihî süreçlerinde zaman zaman iktisadî-sosyal nitelikli çeşitli krizler ya da yangın, deprem 
gibi tabii afetlerle karşılaşmışlar olsalar bile bu türden hadiseleri atlatmayı başararak varlıklarını muha-
faza edebilmişlerdir. Bununla birlikte gelirlerin giderleri karşılayamadığı durumlar yaşandığında, perso-
nel maaşlarının ödenememesi ya da hizmetlerin inkıtaya uğraması gibi olumsuzluklar da baş göstermiş-
tir. Arşiv vesikaları, Osmanlı toplumunun farklı kesimlerinden hayırseverlerin vakıf kurma ve kurulan 
vakıfları yaşatma yönünde adetâ sosyal bir sorumluluk üstlenerek “vakfetme refleksi” geliştirdiklerini ve 
bunun nesiller boyunca devam ettiğini ortaya koymaktadır. Vakıf eserlerin hizmetlerinin devamında ve 
ekonomik yönden yaşadığı zor durumları aşmasında yeni kurulan vakıflar, bu sosyal hizmet müessesele-
rini besleyen yan damarlar mesabesinde olmuştur. 

Osmanlı dönemiyle ilgili yapılmış şehir odaklı vakıf çalışmalarının bir kısmı, belirli bir dönemde bir şe-
hirde tesis edilen bütün vakıfları tespit edip bunların özelliklerini analiz etmeyi konu edinirken (Tuncer 
1992; Başol 2001; Demirel 2006); bir kısmı da vakıfları, belirli bir şehrin fizikî, iktisadî, sosyal, kültürel 
gelişimine sağladığı katkılar açısından ele almışlardır (Demirel 2000; Başol 2008; Köç 2009; Turğut 2011). 
Söz konusu çerçevelerden farklı olarak bu çalışmada sadece bir vakıf tesisi odağa alınarak, uzunca bir ta-
rihi seyir içerisinde vakfın varlığını ve işlevlerini canlı bir şekilde ifa etmesine katkıda bulunmuş vakıfların 
ortaya konulması amaçlanmıştır.

Makaleye konu olan Emir Sultan Külliyesi, Bursa’nın Osmanlı Devleti’ne başkentlik yaptığı dönemde inşa 
edilmiş bir vakıf tesisidir. Külliye, öncelikle selâtin evkâfından olması sebebiyle maddî yönden büyük 
çapta gelir kaynaklarıyla desteklenmiştir. Diğer taraftan Emir Sultan’ın şahsiyetiyle de ilişkili olarak külli-
yeye yönelik ilk zamanlardan itibaren halkın rağbeti hep olagelmiştir ve buna bağlı olarak pek çok hayır 
sahibinin katkısıyla beslenerek yüzyıllar boyunca sosyal işlevlerini yerine getirebilmiştir. 

Başta vakıf muhasebe defterleri ve çoğu şer’iyye sicillerinde yer alan vakıf kayıtları, vakfın tarihi süreci 
içerisindeki işleyişini ve çeşitli maddî katkılarla desteklenişini resmetmektedir. Bu çalışmada, Emir Sultan 
Külliyesi’nin hayatiyet bulmasına ve hizmetlerini yürütmesine yönelik yapılan vakıflar, arşiv belgeleri 
ışığında ortaya konulacaktır. Ele alınacak dönem, vakfın kuruluşundan başlayarak XVII. yüzyılın sonuna 
kadar olacaktır.1 

1. Emir Sultan ve Külliyesi

Asıl adı Şemseddin Muhammed bin Ali olan Emir Sultan, Buhara’da doğmuştur. Doğum yılı kesin olarak 
bilinmemekle birlikte 1368-1369 olduğu tahmin edilmektedir (Algül-Azamat, 1995: 146). Kaynaklarda, 
nesep yönüyle “seyyid” olduğu vurgulanan2 Şemseddin Muhammed, tasavvufî bir çevrede yetişmiştir. 
Henüz gençlik yıllarında iken Buhara’dan ayrılarak önce Medine ve Mekke’ye gitmiş; ardından uzun sü-
ren bir yolculuğun akabinde Osmanlı’nın başşehri Bursa’ya gelip yerleşmiş ve kalan hayatını da burada 
geçirmiştir. (Baldırzâde, 1307: 3; Hoca Sadeddin, 1279: II/425; Gazzîzâde, 1287: 69). Bursa halkı, onun 

1 Külliye’nin XVIII. ve XIX. yüzyıl vakıflarının ayrı bir çalışma olarak yayımlanması düşünülmektedir.
2 Emir Sultan’ın nesebi silsiletü’z-zeheb ile (on iki imam sayılarak) Hz Ali’ye dayandırılır. Buna göre bizzat Emir Sultan’dan nakle-

dildiği belirtilerek kaynaklara geçmiş olan neseb silsilesi şu şekildedir: “Muhammed b. Ali b. Muhammed b. Hüseyin b. Ali b. 
Muhammed b. Muhammed el-Mehdî b. Hasan el-Askerî b. Ali enNakî b. Muhammed et-Takî b. Ali Rıza b. Musa el-Kâzım b. Cafer 
es-Sâdık b. Muhammed el-Bâkır b. (Ali b.) Zeynü’l-Âbidin b. Hüseyin b. Ali b. Ebî Talib.” Bkz.: Uğur (2013: 114); Kol (2007: 170-
171); Kahraman (2009: 120); Baldırzâde  (1307: 3-4); Senâyî (1289: 14-15). 
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tasavvufî şahsiyetine ileri derecede bir teveccüh göstermiştir. Hz. Muhammed (sas) nesline izafeten 
“Seyyid Emir, Emir Seyyid”; gönülleri fetheden bir sûfî olması sebebiyle “Sultan” isimlendirmeleri halk 
arasında yaygınlık kazanmış; “Emir Sultan” adı meşhur olmuştur. Böylece ondan söz eden pek çok kay-
nak asıl adından ziyade “Emir Sultan” lakabını kullanmıştır. 

Osmanlı Devleti’nin kuruluştan yükselişe geçme mücadelesini verdiği dönemde (XIV. yüzyıl sonu-XV. 
yüzyıl başları) payitaht Bursa’da yaşamış olan Emir Sultan; Yıldırım Bayezid (1389-1403), Çelebi Mehmed 
(1413-1421) ve II. Murad (1421-1444) zamanlarını görmüştür. Ayrıca Osmanlıların 1402’de Timurlular 
ile yaptığı Ankara Savaşı’nı kaybetmesinin ardından devletin girdiği fetret dönemine de şahit olmuştur. 
O, münzevi bir sûfî olmamış; döneminin siyasî, dinî ve tasavvufî şahsiyetleri ile de temas kurmuştur. 
Padişahların askerî seferlerine zaman zaman dervişleriyle birlikte katılmıştır.3 Emir Sultan’ın manevî şah-
siyetinin, yaşadığı dönemde ve sonrasında askerî fetihler üzerinde tesiri olduğu yönünde halk arasında 
kuvvetli bir inancın olduğu söylenebilir. Zira menakıpnamelerde onun bu özelliği öne çıkarılmıştır.4 Me-
nakıpnameler,5 dönemindeki padişahların tahta çıkışlarında onun manevî etkisinden söz eder (Bostan-
zâde, 1978: 53-54; Liman, 2008: 51-52; Kahraman, 2009: 199-201). Yıldırım Bayezid’in kızı Hundi Hatun 
ile evlenerek âl-i Osman’a akrabalık kurmasının yanı sıra Molla Fenârî, Somuncu Baba, Hacı Bayram Veli 
gibi şahsiyetlerle irtibat halinde olmuştur. (Kahraman, 2009: 148-155; Baba, 1991: 68-90; Senâyî, 1289: 
65-70; Uğur, 2013: 135-136).

Tasavvufi ekol olarak kendisine Kübrevîlik6 nispet edilmiş olan Emir Sultan, dergâhında pek çok derviş ve 
halife yetiştirmiş, bunları Anadolu ve Rumeli’de çeşitli yerlere irşad için görevlendirmiştir.7 Böylece tari-
katinin etkisi zamanla geniş bir sahaya yayılarak yüzyıllar boyunca devam etmiştir. Dervişleri ve sevenleri 
sayesinde “Emir Sultan” adı ve türbesi etrafında oluşan kült, onun kendisinden sonraki nesiller üzerinde 
bıraktığı tesirlerden biridir. Emir Sultan’ın yaşadığı dönem ve sonrasına en somut tesirlerinden biri de 
zaviyesi etrafında tesis edilen külliyedir. 

3 II. Murad’ın 1422 yılında düzenlediği İstanbul kuşatmasına Emir Sultan müritleriyle katılmıştır. Bk.: Danişmend (1971: 187-188, 
196-197); Bizans cephesinde Osmanlıların bu kuşatmasına şahit olan Bizanslı tarihçi Ioannes Kananos, muhasara ile ilgili göz-
lemlerini kaydetmiştir. “Mersaites” adıyla belirttiği Emir Seyyid’in Bursa’dan 500 dervişiyle geldiğini ve Türk hükümdarına ve 
ordusuna büyük bir moral verdiğini belirtmektedir. Bkz.: Taşlıklıoğlu (1955: 217).

4 Yıldırım Bayezid’in, askerleri ile Rumeli taraflarında bir kalenin fethi için mücadele ederken zor bir durumda kaldıklarında zafer 
ümitleri tükenmek üzere iken onun manevî yardımı sayesinde muvaffakiyetle kaleyi elde etmeleri, başka bir kalenin fethinde zor 
durumda kalıp Emir Sultan’dan istimdat isteyen bir askeri kurtarması, Kanûnî’ye Bağdat fethini müjdelemesine dair görülen rüya, 
menakıpnamelerde geçen örneklerdendir. Bk.: Kahraman (2009: 158-159, 241, 337-338); Uğur (2013: 134-135); Baba (1991: 
138-158, 212-217); Senâyî (1289: 38-43, 53-54, 81-84, 97-98); Kol (2007: 197-205); Liman (2008: 84-85). Emir Sultan menakıp-
namelerinin çoğu onun tarikatine mensup sûfîler tarafından yazılmıştır. Bu kitaplar, ona duyulan sevgi ve bağlılığın bir tezahürü 
olduğu gibi onun dervişler ve halk üzerindeki etkisini de yansıtmaktadır. Yine bu kitaplar sayesinde tarih içinde süreklilik gösteren 
bir Emir Sultan algısı geliştirilerek bunun halk muhayyilesinde nesilden nesile aktarılması sağlanmıştır. Emir Sultan menakıpna-
melerin etkileri hakkında bk.: Ateş (2017: 208-211).

5 Menakıpnamelerdeki anlatımlar, tamamen hayal ürünü, uydurulmuş şeyler değildir. Menkıbeler, ortaya çıktıkları dinî-tasavvufî, 
siyâsî-askerî, kültürel ortamın ürünüdürler. Barındırdığı olağanüstülüklerin yanı sıra tarihe kaynaklık teşkil edecek bilgiler ile top-
lumun duygu, düşünce ve inançları hakkında bilgiler ihtiva ederler. Bk.: Ocak (1997: 65-69, 88-92). Emir Sultan hakkında bilgi 
veren en eski kaynaklar, hakkında yazılan menakıpnameler olup sonradan yazılan biyografi kitaplarında o hep bu kaynaklara 
dayalı menkıbevî bir üslupla anlatılmıştır.

6 Kübrevîyye: Orta Asya kökenli üç büyük tarikattan biri olan Kübreviyye (diğerleri Yeseviyye, Hâcegân) Necmeddîn-i Kübrâ’ya (ö. 
618/1221) dayandırılır. Necmeddîn-i Kübrâ’nın ve kendisinden sonra halifelerinin yoğun irşad faaliyetleri sonucu tarikat, XIII. ve 
XIV. yüzyıllarda Orta Asya’dan Hindistan ve Irak’a kadar geniş bir alanda yaygınlık kazanmıştır. Osmanlı topraklarında bu tarikatle 
ilişkilendirilen bir isim de XIV. yüzyıl sonlarında Buhara’dan Bursa’ya gelen Emir Sultan’dır. Bk.: Algar (2006: 500-505).

7 Kendisinden sonra dergâhın başına, Balıkesir halifesi Rumeli Yenişehirli Hasan Hoca’yı tayin etmiştir. Detaylı bilgi için bk.: Ateş 
(2017: 27, 205-208).
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Emir Sultan Külliyesi, Bursa’nın doğusunda, Uludağ yamacında ovaya hâkim bir tepenin üzerinde inşa edilmiş-
tir. Külliye, başlangıçta zaviye-imaret-mescid birlikteliğinde çok işlevli bir yapı iken sonradan özellikle mescid ve 
zaviye bina olarak ayrılmış; türbe, hamam, muvakkithane, şadırvan ve çeşmeler gibi yeni birimler eklenmiştir. 
Bu yeni birimlerle külliye, geniş bir komplekse dönüşmüştür. Osmanlı Devleti’nin kuruluş dönemi politikaları 
çerçevesinde inşa edilmiş olan bu yapının inşa edildiği yer, başlangıçta yerleşimden azade bir alan iken; Emir 
Sultan’ın ve zaviyesinin varlığına bağlı olarak burada kısa sürede bir mahalle teşekkül etmiştir.8  Bugün bu dahi 
onun hatıralarının odak noktası olan semt, Emir Sultan Mahallesi olarak anılmaktadır. Bursa vakıfları arasında 
büyük ölçekli bir vakıf kurumu olan Emir Sultan Külliyesi’nin yüzyıllarca varlığını sürdürmesinde ve işlevlerini 
kesintisiz bir şekilde icra etmesinde padişahlar tarafından tahsis edilen geniş çaplı gelir getirici vakıflar önemli 
rol oynamıştır. Ayrıca gerek mahalle halkından gerek başka yerlerden ona muhabbet duyan hayırseverler, bu 
hayır müessesesini yaşatmak üzere kendi maddî imkânları ölçüsünde vakıflar tesis etmişlerdir.

2. Külliye Vakıfları

Emir Sultan Vakfı, ilk olarak onun sağlığında kurulmuştur. Fakat vakfın bu dönemdeki durumuyla ilgili 
maalesef bir bilgi bulunmamaktadır. Onunla ilgili ilk bilgiler, Emir Sultan’ın vefatından yaklaşık 40 yıl 
sonra Fatih Sultan Mehmed döneminde tanzim edilen 15 Receb 874/18 Ocak 1470 tarihli vakfiyede yer 
almaktadır. Vakfın Emir Sultan zamanında tesis edildiği ve onun mevkûfâtı hakkındaki ilk bilgiler de bu 
belgeden öğrenilmektedir.9

Yaşadığı dönemde hem yöneticiler nezdinde ve hem de halk arasında sevilen ve hürmet gören Emir Sul-
tan, vefatından sonra da ilgi odağı olmaya devam etmiştir. Ona duyulan muhabbetin bir sonucu olarak 
türbesinin de dâhil olduğu külliye, devletin himayesi altında varlığını devam ettirirken halktan hayırsever 
pek çok kişi de Emir Sultan ismiyle bütünleşen bu külliyenin “mesâlihine” sarf edilmek üzere vakıflar 
kurmuşlardır. H. 874/1470 tarihli vakfiye, hem Emir Sultan zamanındaki vakıfları hem de Fatih devrine 
gelinceye kadarki yaklaşık 40-50 yıllık süreçte kurulan ilave vakıfları cem etmektedir. Dolayısıyla vakfın 
ilk resmî büyümesini de ortaya koymaktadır. Buna göre, Emir Sultan Külliyesi için vakıf kuran 10 vâkıf, 
çeşitli türde tahsislerde bulunmuş; gelir fazlasıyla elde edilenler de dâhil toplam mevkûfât 81’e çıkmıştır. 
Külliyenin ihtiyaçlarını karşılamak üzere 13 köy,10 14 bağ/bahçe, 13 arazi/mezraa, 1 han, 2 hamam, 24 
dükkân, 4 ev ve 10 değirmen vakfedilmiştir (Bk.: Tablo-1). Köy vakıflarının çoğunu Emir Sultan yapmıştır. 
Diğer vâkıflar ise küçük çaplı vakıflarda bulunmuşlardır. Şahısların mevkûfâtı toplam 38 olup bunların 
17’si Emir Sultan’a; 2’si Hundi Hatun’a; 4’ü Fatih Sultan Mehmed’e; 5’i Hacı İsa’ya, 2’si Mürsel oğlu Yu-
suf’a; 4’ü Dilfiruz Hatun’a; 1’i Hacı Bayezid’e; 1’i Abdullah oğlu Şahin’e; 1’i Nasuhlar’a ve 1’i de Hacı 
Musa’ya aittir. Geriye kalan 43 mevkûfât, gelir fazlasıyla yapılıp ilhak edilenlerdir. 

8 Zaviyeler, kuruldukları bölgenin iskânında, şehirlerin büyümesinde ve yeni yerleşim birimlerinin oluşumunda önemli rol oyna-
mışlardır. Bk.: Savaş (1992: 104-105); Emir Sultan zaviyesinin de, etrafında mahalle teşekkül etmesinde bu yönlü bir etkiden 
söz edilebilir. Emir Sultan Mahallesi, XV. yüzyıl sonlarında Bursa mahalleleri içinde en fazla nüfusa sahip mahalle olmuştur. 
892/1487 tahririne göre 276 hâne bulunan mahallede, XVI. yüzyılda nüfus neredeyse iki katına çıkmıştır. 928/1521’de 409 hâne, 
937/1530’da 343 hâne, 981/1573’te 500 hâne olmuştur. Bk.: Barkan-Meriçli (1988: 1 (145)); 166 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i 
Anadolu Defteri (937/1530) Dizin ve Tıpkıbasım 1995: 1; Zaviye çevresinde yerleşimin artmasını destekleyen bir husus da bu 
mahallede ikamet edenlere vergi muafiyetinin getirilmesidir. Detaylı bilgi için bk.: Ateş (2017: 201-205).

9 BOA, Evkaf Vakfiye (EV.VKF) No. 19/1; Halim Baki Kunter, vakfiyenin orjinalini ve tercümesini yayınladığı çalışmasında ayrıca konu 
ile ilgili şerʻiyye sicillerinden tespit ettiği –bir kısmı vakfiye olan-bazı kayıtlara yer vermiştir. Bk.: Kunter (1958: 39-63); Ayrıca bu 
vakfiye, daha sonra Bursa vakfiyelerinin derlendiği bir çalışmada tekrar basılmıştır. Bk.: Öcalan vd. (2013).

10 937/1530 yılında bu köylerden Serme, Zindancık, Hüseyinhisarı, Berme, Gencelü, Kumla-i Küçük, Eşkel-i Kebîr, Çavuşköy, Karabür-
çek, Küleflü, Tekfur, Hudâvendigâr livasına; Bozburun (Tonuzlu-Lâzikıyye), Kütahya livasına; Nevrin, Kocaeli livasına bağlıdır. Bk.: 
166 Numaralı Defter.
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Gelir kaynaklarının artması, XV. yüzyılın ikinci yarısından XVII. yüzyıla kadar devam etmiştir. XVII. yüzyıl 
sonu itibariyle, Emir Sultan vakfıyla ilişkilendirilen sadece köy sayısı 51’e çıkmıştır. Bu köylerin tamamı 
Anadolu Eyaleti’ndeki Hüdavendigar, Karesi, Kütahya ve Kocaeli sancaklarına bağlı kazalarda yer almak-
taydı. Vakfın H. 1006/1007-1086 (M. 1597/1598-1676) arasındaki muhasebe kayıtları incelendiğinde11 
gelirleri Emir Sultan’a tahsis edilmiş köyler şunlardır: 

Bursa Kazası : Serme, Barak, Çalık, Dere, Karahızır
İnegöl Kazası : Zindancık, Kadîmî (Hüseyinhisarı), Berme, Karalar, Toma, Şib-Ali, Baba
Gemlik Kazası : Gencelü, Kumla-i Küçük, Kumla-i Kebîr, Karacaali, Kurşunlu
Kirmasti Kazası : Karabürçek, Dere, Paşalar, Divane Mahmud, Ada, Mülk-i Karaca, Çeltikçi, Eğdir, 

Baba (Yaya), Susığırlık
Kite Kazası : Eşkel-i Kebîr, Mezraa-i Hatun
Aydıncık Kazası : Küleflü, Tekfur (Kökez), Dere, Tob-Limanı, Kayacık, Keçilü, Bandırma
Balıkesir Kazası : Çandır, Eyledi (göz), Ortakçı, Yağmurlu (Temurce), Ömerli, Selucek, Yenice, Karalar, 

Köseler, İvazlar
Lâzikıyye Kazası : Bozburun (Çeltikçi-Üzerlik-Emrudcuk-Genclü-Kara-koga köyleri)
Kandıra Kazası : Nevrin
Amâsiye : Kuyucak

Bursa şerʻiyye sicillerinde yer alan vakfiyelere göre, incelenen yüzyıllarda külliyeye yeni tahsisler yapılmış-
tır. Tespit edilen 88 vâkıftan 29’u XV. yüzyıl, 32’si XVI. yüzyıl ve 27’si XVII. yüzyıla aittir (Bkz.: Tablo-2, 3, 4) 
Söz konusu vâkıfların büyük bir kısmı, Emir Sultan Mahallesi sâkinlerinden olup yine bu mahalledeki mülk-
lerini, Emir Sultan Külliyesi birimlerine ya da bazı vakıf görevlilerinin ihtiyaçlarına tahsis etmişlerdir. Vâkıf-
ların diğer kısmı Bursa’nın değişik mahallelerinde oturmaktadır. Mevkûfâtın yerleri de tıpkı vâkıflar gibi 
değişiklik göstermektedir. Çoğu Emir Sultan Mahallesi’nde; bir kısmı da farklı semtlerdedir. Ayrıca tespit 
edilen vakıfların çoğu, ehlî/zürrî vakıf özelliğine sahiptir.12 Zira hayır sahipleri (sâhibu’l-hayrât ve’l-hasenât), 
kurdukları vakıfların gelirlerini, nesillerinin sona ermesine bağlı olarak yani en son cihetle Emir Sultan Vak-
fı’na tahsis etmişlerdir. Aşağıda Emir Sultan vakfına ilhak edilen bu vakıflar tahlil edilecektir.

2.1. Toplumsal Statülerine Göre Vâkıflar

Yukarıda kısaca temas edilen vakıfların, kurucularının sosyal statüleriyle ilgili vakfiyelerden bazı bilgiler 
edinilmektedir. Bu bilgilerden hareketle vakıf kurucularının sosyal statüsünü gösteren bir grafik (Gra-
fik-1) oluşturulmuştur. Buna göre saray mensupları, âlimler, sûfîler, ağa unvanlılar, âzatlılar gibi farklı ka-
demelerden hayır sahipleri, Emir Sultan Vakfı’na destek vermişlerdir. Statü çeşitliliği en fazla XV. yüzyıl-
dadır. Külliyenin kurulduğu bu yüzyılda saray mensuplarının katkılarının yanı sıra özellikle âzatlı vâkıfların 
fazlalığı dikkat çekmektedir. Bu durum, Osmanlı toplumunun değişik katmanlarında vakıf kültürünün 
yaygınlığının da bir göstergesidir. 

11 BOA, TSMA.d. 3729/1-4; 9098/1; 3702/1; 1776/1-2; 3838/1; MAD.d. 5565; 5825; 7748; 2245; 1899; Mukâtaa usulüyle işletilen 
arazileri ise Bursa, Gencelü, Lâzikıyye, Nevrin, Kuyucak, Gönen, Manyas, Çandır, Küleflü, Yarhisar ve Karabürçek’te idi. Ayrıca bu 
zikredilen yerlerin bir kısmında vergilerini Emir Sultan vakfına ödemekle yükümlü bulunan kalabalık bir yörük nüfusu bulunmak-
taydı. Detaylı bilgi için bk.: Ateş (2017: 98, 221-222, 309-319).

12 Vakıflar, hayrî ve ehlî (adî) olmak üzere ikiye ayrılırlar. Hayrî vakıflar; doğrudan doğruya ve hiçbir kısıtlama yapılmaksızın hayrî 
eserlere veya gayelere tahsis edilmiş olanlardır. Ehlî vakıflar ise, son safhada dinî ve hayrî bir esere tahsis edilmiş olmasına rağ-
men, öncelikle vâkıfa, vâkıfın soyundan gelenlere, ailesine veya üçüncü şahısların istifadesine bırakılmıştır; fakat bu kategorideki 
vakıf, müteselsil hissedarlar dizisinin inkırâzında, hayrî vakıflar hâline dönüşmektedirler. (Yediyıldız, 1982: 28).
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XV. yüzyılda Emir Sultan için saraydan Emir Sultan’ın eşi Hundî Hatun, Yıldırım Bayezid, Çelebi Mehmed’in 
eşi Dilfiruz Hatun, Fatih Sultan Mehmed ve Çelebi Mehmed’in kızı Selçuk Hatun vakıfta bulunmuşlardır. XVI. 
ve XVII. yüzyıllarda ise, saray kökenli vâkıf tespit edilememiştir. Diğer taraftan vâkıfları bilinmemekle birlikte 
ancak devlet tarafından yapılabilecek büyük çaplı gelir tahsislerinin sonradan da yapılmış olduğu, tahrir ve 
muhasebe kayıtlarından anlaşılmaktadır (Ateş, 2017: 76 vd.).13 Ulemâ kökenli vâkıflar da vardır. Bunlar, XV. 
yüzyılda Mevlana Abdurrahim ve Müderris Mahmud bin Mehmed; XVI. yüzyılda imam Abdurrahman Çelebi 
bin Muslihuddin ve Köse Kadı; XVII. yüzyılda İmam İsa Efendi, Şeyh İsa Efendi ve Mevlana Abdulhâdi Efendi’dir. 
Sûfîlerden vakıf kurucular ise XV. yüzyılda Emir Sultan, Hacı Bayezid ve Sûfî İshak; XVI. yüzyılda Şeyh Abdur-
rahman Efendi; XVII. yüzyılda da Mehmed Dede bin Hüseyin’dir. Ağa unvanlı olanlardan XV. yüzyılda padişah 
kölelerinin ağası el-Hâc Sinan bin Abdullah ve XVII. yüzyılda Hasan bin Ahmed, Mehmed Ağa bin Abdullah, 
Dîvân-ı Sultânî Ruznâmçecisi İbrahim Efendi ve Şeyhî Ağa bin Mehmed bilinmektedir. Âzatlı oldukları, isim-
lerinin sonundaki Abdullah oğlu/kızı ifadeleri ile birlikte geçen atîk/atîka, muharrer/muharrere nitelemeleri 
sayesinde14 tam olarak tespit edilebilen vâkıfların özellikle XV. yüzyılda çoğunluğu teşkil ettiği görülmektedir. 
Buna göre XV. yüzyılda 12 kişi; XVI. yüzyılda 8 kişi âzatlı vâkıftır. Bunların dışındaki vâkıfların sosyal statüleri 
tespit edilemediğinden Grafik-1’de unvanı belirtilmeyenler olarak gösterilmiştir. 

Grafik-1 Toplumsal Statülerine Göre Vâkıflar

2.2. Cinsiyetlerine Göre Vâkıflar

Osmanlı toplumunda erkeklerin yanı sıra hayırsever kadınlar da ilk zamanlardan itibaren vakıflar tesis 
etmişlerdir. Bu anlamda Emir Sultan Vakfı’na temlikte bulunan kadın vâkıflar da olmuştur. En başta Yıldı-
rım Bayezid’in kızı ve Emir Sultan’ın eşi Hundi Hatun, külliyenin tesisinde önemli katkıda bulunmuştur.15 
Ondan sonra da vâkıfelerin sayısı gittikçe artmıştır.

13 Fatih devri vakfiyesinde (874/1470) Emir Sultan’ın vakfı olarak 9 köy zikredilmekte olup bunlara 1 köy Hundi Hatun; 3 köy de Fatih 
Sultan Mehmed ilave etmiş; toplam 13 köyün çeşitli gelirleri vakfedilmiştir. Oysa XVI. yüzyıl vakıf tahrirlerinde bunların dışında gelir 
kaynakları arasında başka köylerin de kaydedildiği görülmektedir. Bk.: BOA, TT.d. 113 (928/1521); TT.d. 369 (926/1519); EV.HMH.d. 
6 (974/1566). XVII. yüzyıl vakıf muhasebe defterlerinde vakıfla ilişkilendirilen köy sayısının 51’i bulduğu yukarıda belirtilmişti.  

14 XVII. yüzyılda Abdullah kızı/oğlu şeklinde belirtilen vâkıflar bulunmakla birlikte başka açıklayıcı (atîk/atîka, muharrer/muharrere) 
ifadelerin olmaması nedeniyle bu kişiler âzatlı kategorisine alınmamışlardır.

15 Fatih devrinde tanzim edilmiş olan vakfiyeye göre Hundi Hatun Bursa’nın doğu yönünde bulunan tepeye bir zaviye inşa ettirmiş 
ve Bursa’ya bağlı Kite nahiyesindeki Çavuş Köyü’nün gelirlerini de önce kendi evladına onlardan sonra da bu zaviyenin ihtiyaçları-
na vakfetmiştir. Hundi Hatun’un söz konusu vakıfları için ayrı bir vakfiye tanzim edilmiş ve bu belge devrin âlimlerinden Mevlânâ 
Şemseddin bin Hamza bin Mehmed Fenârî tarafından tasdik edilmiştir. Bkz.: BOA, Evkaf Vakfiye (EV.VKF) No. 19/1: 40-48; VGMA 
kayıtlarında ona ait bir vakfiye tespit edilememiştir.
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Emir Sultan vakıf kurucularına cinsiyetleri açısından olarak bakıldığında XV. yüzyılda 17 kadın (%44.7) ve 
21 erkek (%55.2); XVI. yüzyılda 20 kadın (%60.6) ve 13 erkek (%39.3) ve XVII. yüzyılda 12 kadın (%44.4), 
15 erkek (%55.5) şeklinde olduğu görülmektedir (Bk.: Grafik-2). Buna göre söz konusu yüzyıllarda kadın 
ve erkeklerin birbirlerine yakın oranda Emir Sultan Vakfı ile ilgili hayrî tasarrufta bulundukları anlaşıl-
maktadır. Cinsiyet yönünden ortaya çıkan bu tablo, ilgili dönemlerde Bursa şehrinin vakıf özellikleriyle 
paralellik arz etmektedir.  Zira Bursa vakıfları hakkında şerʻiyye sicillerine dayalı yapılmış çalışmalarda 
da benzer sonuçlar elde edilmiştir. Örneğin Bursa’da XV. yüzyılda 313 vakfiyeden elde edilen verilere 
göre kadın vâkıfların oranı %51 olarak tespit edilirken (Tuncer, 1992: 23-24); XVI. yüzyılın ilk yarısında 
296 (%53) erkek vâkıfa karşılık, 261 (%47) kadın vâkıf tespit edilmiştir. (Demirel, 2006: 60) XVII. yüzyılda 
ise, 811 vakıf kurucusunun 387’sini (%47.8) kadınlar teşkil etmiştir. (Başol, 2008: 138). Maddî bir varlığı 
ve ekonomik bağımsızlığı gerektiren vakıf eylemine erkeklerin yanı sıra kadınların da katılmış olmaları, 
onların sosyal hayatın içinde olup hayır işlerinde de rol aldıklarını ortaya koymaktadır. 

XV. ve XVI. yüzyıla ait vakfiyelere göre Emir Sultan’a vakıfta bulunan kadınların çoğunun âzatlı olduğu 
tespit edilmiştir (Tablo-2 ve 3). Bunlardan Emir Sultan’ın âzatlılarından olan Ernuvar bint Abdullah, 4 
Zilka’de 896/8 Eylül 1491 tarihli belgeye göre, vefat etmeden tahminen 7 sene önce; içinde oda, sofa, 
fırın, kar-hâne ve avludan oluşan mülkünü önce Ali bin Paşayiğit’e, onun vefatından sonra İnci bint Ab-
dullah, Tuti bint Abdullah ve Kadem bint Abdullah isimli cariyelere, onlardan sonra da Emir Sultan Mes-
cidi mesalihine vakfetmiştir (BŞS, A 8: 198a). Melike’nin âzatlısı Kumru bint Abdullah, 910/1505 yılında 
Emir Sultan Mahallesi’ndeki evini vakfetmiştir (BŞS A 19 310b). Âzatlı olup olmadığı tam olarak tespit 
edilemeyen Emir Sultan Mahallesi sâkinlerinden Hamide bint Abdullah ise, 1048/1638 yılında aynı ma-
halledeki iki beyt-i suflî, çardak, fırın, sofa ve avluyu müştemil evini, hayatta oldukça kendisine, sonra 
eşi Derviş bin Hacı Abdullah’a, sonra sadrî kızı Hanım bint Derviş’e, sonra nesilden nesile evladına, en 
son da süknâsı Emir Sultan Câmii’nde müezzin olan 4 nefer kimseye vakfetmiştir ki bunun mukabilinde 
vâkıfenin ruhu için her gün üç defa İhlas okumalarını şart koşmuştur (BŞS, A 161: 40a). Âzatlılar dışında 
diğer kadın vakıf kurucularının bir kısmının künyeleri, mensup oldukları aile hakkında bilgi vermektedir. 
Örneğin XVI. yüzyıl vâkıflarından Sittî Hatun, Mevlânâ Lutfî Halife’nin kızı; Sittî Nefise, Seyyid Ali Şerif’in 
kızı: Fâtıma bint Mehmed, Nebi Hoca kızıdır. Kadın-erkek toplamda en fazlâ vâkıf, 38 kişi olarak XV. 
yüzyıldadır. Bunların 10’u vakfiyede zikredilenler, kalan 28’i de sicillerden tespit edilenlerdir. En az vakıf 
kurucusuna ise XVII. yüzyılda rastlanmıştır. 

Grafik-2 Cinsiyetlerine Göre Vâkıflar
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2.3. Mevkûfâtın Türü Açısından

Vâkıflar, Emir Sultan Vakfı’na ne tür şeyler vakfetmişlerdir? Grafik-3’teki verilere göre neredeyse tama-
mıyla gelir getirici nitelikli vakıflar yapıldığı anlaşılmaktadır. Külliyenin kuruluşunda köy gelirleri (tarım 
mahsûlâtı/vergiler vs.), araziler, mezraalar, bahçeler, bağlar, han, hamam gibi büyük çaplı gelir kaynakları 
vakfedilmiştir. Bunlar, külliyenin ana gelir kaynakları olup varlıkları sonraki yüzyıllarda da devam etmiştir. 
İlk yüzyıldan itibaren ev, dükkân, eşya, para tahsisi gibi küçük ölçekli vakıflar yapılmakla birlikte bunlar 
diğerlerine nispetle vakfı besleyici yan kaynaklar mesabesinde olmuşlardır. Grafik-3’te görülen XV. yüz-
yıldaki mevkûfât çeşitliliği, vakfın başlangıcında yapılan geniş çaplı tahsislerden kaynaklanmaktadır. XVI. 
ve XVII. yüzyıllarda en fazla tahsis edilen mülk ise evdir. XV. yüzyılda çeşitli büyüklük ve özellikte 26; XVI. 
yüzyılda 24; XVII. yüzyılda 17 ev vakfedilmiştir. Bu evlerin çoğu Emir Sultan Mahallesi’nde olmakla bir-
likte Bursa’nın değişik mahallelerinde bulunanlar da vardır (Bk.: Tablo-2, 3, 4). Arazi/bahçe vakıfları her 
yüzyılda olmakla birlikte, en fazla XV. yüzyılda tespit edilmiştir. Bu yüzyıldaki arazi/bahçelerin 30’undan 
27’si, 874/1470 tarihli vakfiyede topluca zikredilmiştir. Diğer 3’ü ise, sicillerden tespit edilenlerdir. XVI. 
yüzyılda Emir Sultan Dergâhı Şeyhi Abdurrahman Efendi’nin arazi vakfı oldukça kapsamlıdır. Şeyh Efendi, 
Musa Baba yakınlarında içinde bir tekke ve müştemilatının yer aldığı Fıstıklı denilen bahçeyi vakfet-
miştir.16 Para vakıflarına gelince; XV. yüzyılda 3, XVI. yüzyılda 6, XVII. yüzyılda 7 ayrı para vakfı yapıldığı 
tespit edilmiştir. Buna göre para vakıflarının sayısı, giderek artmıştır.17 Bu türden vakıflar, tamir giderleri, 
caminin mum ihtiyacı, Ramazan ayı gibi belirli zamanlarda yemek pişirilmesi için yapılmasının yanı sıra 
daha ziyade çeşitli hizmetleri yerine getiren vakıf personeline özellikle de hatip, imam, müezzin gibi 
cami görevlilerine yönelik yapılmıştır. 

Grafik-3 Mevkûfâtın Türü

2.4. Mevkûfâtın Tahsis Edildiği Cihet Açısından

Mevkûfâta, tahsis edildikleri cihet açısından bakıldığında vakıf kurucuların külliyeyi hangi yönlerden des-
tekledikleri görülmektedir. Buna göre vâkıflar, külliyenin ya hayrât birimlerine ya da burada görev yapan-
lara yönelik vakıf kurmuşlardır. Grafik-4, kuruluş yıllarında neredeyse tamamen külliye birimlerindeki 

16 Bahçenin içinde bir mescid, tekke, derviş odaları, şeyh odası, üç adet vakıf evi, iki parça dut bahçesi, büyük kestane ağaçları ve 
akar suyu olan bir kârgir havuz bulunmaktaydı. Bk.: BŞS, B 96: 1a.

17 Osmanlı toplumunda XVI. yüzyılın ikinci yarısından sonra nakit paranın işletilmesine dayalı kurulan para vakıfları artış göstermiş-
tir. Bursa örneği üzerinden bir değerlendirme için bk.: Barkan (1966: 34-36).
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ihtiyaçları karşılamak üzere vakıflar yapıldığını göstermektedir. XVI. yüzyılda hayrâta yönelik tahsisler 
devam etmekle birlikte personele yönelik olanlar artış göstermiş, XVII. yüzyılda ise hayrâta yönelik yapı-
lanlar, önceki dönemlere nazaran daha da azalmıştır. Bu yüzyılda hayır sahiplerinin personeli destekle-
meye ağırlık verdikleri anlaşılmaktadır. 

Grafik-4 Mevkûfâtın Tahsis Edildiği Cihetler

Personel içerisinde câmi görevlileri (özellikle de imamlar) vakıflardan en fazla tahsisat alan kişilerdir 
(Bk.: Tablo-2, 3, 4). Vâkıflar, vakfettikleri mülk karşılığında genellikle tasarruf hakkını verdikleri kişiye 
kendi ruhları için günlük belirli miktarda sure/cüz okumalarını şart koşmuşlardır. Örneğin, 17 Rebiulevvel 
899/26 Aralık 1493 tarihli belgeye göre 5.000 akçelik nukûd vakfı kuran Hacı Tanrıvermiş âzatlısı Yusuf 
bin Abdullah, bu paranın işletilmesini, her sene fukarâ için 100 dirhem, mütevellîye 100 dirhem verildik-
ten sonra kalan meblağa, vâkıfın ruhuna her gün bir cüz okuyan kişinin –ki bu kişi hayatta iken kendisi, 
sonra evlâdının aslahı, sonra eşi Gülşah bint-i Abdullah ve en son Emir Sultan hatibi olarak belirlemiştir- 
mutasarrıf olmasını istemiştir (BŞS, A 11: 216a). XV. yüzyılda ayrıca Yıldırım Bayezid, Emir Sultan’ı ziya-
rete gelen sûfîler için; Selçuk Hatun, imam için; Salih bin Sadık vâiz için; Gülsine bint Abdullah mescidde 
halife için; Yusuf bin Abdullah hatib için; Hâce Kerem kızının âzatlısı Gülsine bint Abdullah şeyh-i seccâ-
de için vakıf kurmuşlardır (Bkz.: Tablo-2). XVI. yüzyılda Şeyh Abdurrahman Efendi, Emir Sultan Zaviyesi 
şeyhleri için; Hayrunnisâ Hatun bint Abdulkerim, müezzinler için; Sittî Nefise bint Seyyid Ali Şerif, Yakub 
bin İshak, Fâtıma Hatun bint Seyyid Hüseyin, Sa’di bin Nasuh, Sıhrî? Hatun, Ruveyde Hatun bint el-Hâc 
İbrahim, Hacı Geyvan bin Abdullah ve Köse Kadı Emir Sultan imamı için; Mustafa bin Hüseyin, Fıstıklı 
Mescidi imamı için; imam Abdurrahman Çelebi bin Muslihuddin, muarrif için; Emir Sultan Camii kayyımı 
Hacı Kâsım bin Abdullah, kayyım için; Fâtıma bint Mehmed, Emir Sultan silsilesinden gelen bir salih için 
vakıf kurarlarken bunlardan Hayrunnisâ Hatun bint Abdulkerim kurduğu vakfın tevliyetini Emir Sultan 
mütevellîsine (son cihet olarak) şart koşmuştur (Bk.: Tablo-3). Personele yönelik kurulan vakıfların en 
fazla görüldüğü XVII. yüzyılda; Hasan bin Ahmed, Fâtıma Hatun bint Mehmed (h.1021), el-Hâc İlyas bin 
Süleyman, Rukiye Hatun bint Mehmed, Şa’ban ve Fâtıma Hatun bint Mehmed (h.1074) imam için; Hacı 
Sefer Efendi bin Bayezid, imam, müezzin ve kayyım için; Cafer Bey bin Abdullah, imam ve zaviye şeyhi 
için; Şeyh İsa Efendi, Hamide bint Abdullah ve Abdulkerim bin el-Hâc Murad, müezzinler için; Kerime 
bint el-Hâc İsa, zaviye şeyhi için; Emir Sultan dervişi olan Mehmed Dede bin Hüseyin, başta zâkir Hasan 
Dede, en son olarak da Emir Sultan seccâdesinde oturan şeyhler için; İbrahim Efendi, Emir Sultan ziya-
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retine gelen şeyhler için; Ümmügülsüm bint el-Hâc Abdurrahman, Rahime Hatun bint Abdulmennan ve 
Hacı Ahmed bin Sefer kayyım için vakıfta bulunmuşlardır (Bkz.: Tablo-4).

Külliye çalışanları maaşlarını zaten vakfın bütçesinden aldıklarına göre burada akla şöyle bir soru gele-
bilir. Personelin gözetilmesine yönelik sonradan vakıflar yapılması ve bu tür vakıfların sayısının özellikle 
XVII. yüzyılda diğerlerine nispetle daha da fazlalaşması, acaba yukarıda zikredilen unvanlardaki perso-
nele standardın üstünde bir yaşam imkânı sağlamış mıdır? Zira söz konusu vakıflar, bu kişiler için birer 
ek gelir durumundaydı. Ya da bunlar, bu kişilerin vakıftan aldıkları ana maaş yetersiz olduğu için onların 
geçim darlıklarını hafifletmeye yönelik mi yapılmıştır? Mevcut verilere göre bunun tam cevabını vermek 
mümkün olmamakla birlikte şu söylenebilir: Vakfiye şartları gereği sabit olan maaş miktarları, başlan-
gıçta ihtiyacı karşılayabilecek miktarlarda olsa bile ilerleyen zamanlarda ekonomik hayatta pahalılaşma, 
paranın değer kaybı gibi durumlar yaşanmıştır (Akdağ 1975: 36-44, 456-463). Bu tür ekonomik krizler, 
külliye çalışanlarını da etkilemiştir. Maaşlarda zam yapılmaması18 maddî açıdan onları da zor durumda 
bırakmış olabilir. Ayrıca çoğu küçük çaplı tahsisleri içeren bu tür ek vakıflar sayesinde özellikle şeyh, ha-
tib, imam, müezzin gibi din hizmetini yerine getiren kişilerin desteklendiği dikkati çekmektedir. 

Sonuç

Vakıf müessesesi, Osmanlı toplumunda hayatın her alanında ve her kesimden insanları cezbeden bir 
uygulama olarak öne çıkmaktadır. Kamu hizmeti sunan binalar, yöneticilerden halk kesimine kadar çeşitli 
sosyal statülerden insanlar tarafından hayrat bilinciyle inşa edilmiş, hizmetlerinin uzun yıllar aksamadan 
devam edebilmesi için gelir kaynakları tahsis edilerek desteklenmişlerdir. Bununla birlikte mevcut bina 
ve hizmetlerin sürekliliğinin sağlanmasında ilerleyen zamanlarda yeni hayır sahipleri de rol alarak büt-
çeleri ölçüsünde katkılarda bulunmuşlardır. Emir Sultan külliyesi bunun tipik bir örneğini teşkil etmek-
tedir. Külliye, vakıf kültürünün Emir Sultan sevgisiyle buluşmasının bir sonucu olarak meydana gelmiştir. 
Selâtîn evkâfı arasında yer almakla birlikte kurulduğu dönemden itibaren toplumun her kesiminden 
hayır sahipleri için bir odak noktası olmuştur. Nitekim çalışmanın ana kaynaklarını teşkil eden Fatih dö-
nemi vakfiyesi ve şerʻiyye sicillerindeki kayıtlar bunu açıkça ortaya koymaktadır. İncelenen dönemde 
ilk vakfiyede 10, sicillerde 88 ve tahrir kaydında 1 olmak üzere toplam 99 farklı vâkıf tespit edilmiştir. 
Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi’ndeki vakfiye kayıtlarında konuyla ilgili başka belgelerin bulunabileceği 
göz önüne alındığında bu yekunun daha da artacağı şüphesizdir. 

Çalışmada elde edilen sonuçları şöyle özetlemek mümkündür: Emir Sultan Külliyesi’nin kuruluşundan 
XVII. yüzyıl sonuna kadarki döneminde doğrudan bu vakfa yönelik tahsislerde bulunanların yanı sıra 
kurduğu vakıftan Emir Sultan’ın vakfına yönelik kalem ayıranlar ya da neslinin sona ermesine bağlı ola-
rak vakfının onun vakfına ilhak edilmesini şart koşanların olduğu; toplumda hayrat bilincinin canlı olup 
farklı toplumsal statüden gelenlerin vakıf ortak paydasında buluştuğu; erkeklerin yanı sıra kadınların da 
bu sahada kendilerini gösterdikleri; büyük çaplı vakıfların saray mensupları tarafından yapılırken halkın 
küçük çaplı vakıflar kurdukları ve başlangıçta hayrat yapılara yönelik vakıflar yapılmışken zaman İçeri-
sinde külliyede çalışan personelin desteklenmesine katkı sağlayacak nitelikte vakıfların giderek arttığı 
görülmüştür.

18 Vakfın 1006-1007 (1597-1598) tarihinden önceki yıllarının muhasebe kayıtları bulunmamaktadır. Dolayısıyla bunların muhasebe 
bilgileri hakkında bilgi sahibi değiliz. Mevcut kayıtlar ise, XVII. yüzyılda maaşların önemli ölçüde aynı kaldığını, bazı yıllarda ise, 
maaşların ödenmesinde güçlük yaşandığını ortaya koymaktadır. Detaylı bilgi için bk.: Ateş (2017: 115-117).
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Tablo 1: Fatih Devri Vakfiyesine Göre Vâkıflar ve Mevkûfât
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Tablo 2: XV. Yüzyılda Emir Sultan Vakıfları (BŞS’ye Göre)20

20 Yıldırım Bayezid’in bu vakfını Evâhiri Cemâziyelâhir 993 tarihli bir belge bildirmektedir. Vakfın yapıldığı tarih ise bilinmemektedir.
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Tablo 3: XVI. Yüzyılda Emir Sultan Vakıfları (BŞS’ye Göre)
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Tablo 4: XVII. Yüzyılda Emir Sultan Vakıfları (BŞS’ye Göre)
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